²⁷ Cf.: Graziolo de' Bambaglioli, *Commento all'Inferno di Dante*, a cura di L. C. Rossi Pisa 1998. ſu Inf. I. 100-112: „Dicit auctor quod multi ex humano genere ſunt poluti ex terrene chupiditatis miſeria, et quam plures adhuc per ſucceſſiva tempora ex hoc vitio fedabuntur, donec adveniet veltrus ſive leporarius ille qui hanc lupam in mortem conſummet. Cuius ſiquidem expositio leporarii poteſt dari altero duorum modorum et probabili ratione loquendo: uno ſcilicet modo divinitus et de divina loquendo et intelligendo potentia; alio modo humanitus et de humana moſtrando et predeſtinando prudentia. Primo dico modo iſte veltrus dici et exponi poteſt de illa divina et inephabili ſapientia de qua ſcriptum eſt: „Ecce agnus Dei qui tollit peccata mundi” ... Secundo etiam modo, prout premiſſum eſt, de humana loquendo et ſignificando prudentia ipſius veltri expositio dari poteſt: nam per hunc veltrum intelligit et ſignificat auctor quendam univerſalem pontificem aut mundi imperatorem vel aliquem alium virum excelſum prudentia et virtute ſublimem venturum in poſterum, ſub cuius ſapientia et habena iuſtitie genus humanum per vias virtutum et ſemitas veritatis incedet, et facinorum malitioſa perversio confundetur.”

²⁸ *Ibidem*, ſu Inf. I. 106.

attuerà la riforma spirituale dell'umanità, ancora vivente nella miseria del peccato, sarà discendente di una famiglia di bassa condizione sociale:

Ex verbis istis significat auctor quod iste talis venturus vir virtuosus et sapiens ex debili genere et de vilium parentum affinitate procedet. Nam, cum feltrum sit vilissimus pannus inter alios, sic per ipsum feltrum intelliguntur et figurantur parentes et genus ex quibus habet iste dux veritatis et princeps iustitie prosilire.²⁹

Sarebbe troppo facile vedere qui un'allusione allo spiritualismo francescano (che, in effetti, non è tanto lontano dall'Alighieri) o, ancora, come si fa spesso, alle concezioni storiche di Gioachino da Fiore (che, anche secondo Dante, è „di spirito profetico dotato”), ma la profezia dantesca e la glossa del Bambaglioli sono tanto generiche, che una simile ipotesi, sebbene possibile, è difficilmente sostenibile. Certo è, nello stesso tempo, che il passo fa parte dell'abbondante produzione profetizzante della letteratura medievale, ma, per così dire, senza un'impostazione specifica che potrebbe accostarlo ad un particolare filone di tale letteratura. Se non fosse così, i commentatori antichi, almeno quelli – p.e. il Bambaglioli, – che riconoscono la legittimità di una prospettiva escatologica nell'interpretazione della profezia, sicuramente ci avrebbero avvertito dell'inserimento dell'episodio in una determinata concezione. Anche il frate carmelitano Guido da Pisa, esegeta noto e riconosciuto, che nella sua testimonianza, composta probabilmente nel terzo decennio del Trecento, non manca mai di sottolineare la portata escatologica e la dimensione profetizzante dell'opera dantesca, a proposito del nostro passo rimane sul vago e segue assai da vicino la glossa del Bambaglioli.³⁰